
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

COMUNA BĂL ĂTE TIȚ Ș
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind desemnarea Responsabilului de caz prevenire (RCP) pentru

copiii cu dizabilită i i/sau cerin e educa ionale specialeț ș ț ț

              Primarul comunei Băl ăte ti, judeţul Neamţ;ț ș
              Având în vedere:
              - adresa nr.4913/10.02.2020 a D.G.A.S.P.S Neam , înregistrată la Primăria comuneiț
Băl ăte ti sub nr.721/17.02.2020.ț ș
             - prevederile art.23 din Ordinul comun al Ministerului Muncii, Familiei, Protec iei ț
Sociale i Persoanelor Vârstnice, Ministerul Sănătă ii i al Ministerului Educa iei  Na ionale i ș ț ș ț ț ș
Cercetării tiin ifice nr.1985/1305/5805/2016, privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea Ș ț
şi intervenţia integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a 
orientării şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în vederea 
abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale
              În temeiul dispoziţiilor art.155, alin.(1), lit. ,,a”, alin.(2), lit.a şi ale art.196
alin.(1) lit.b din OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ,  

D I S P U N :

          Art. 1. Se desemnează d-l Mihu  Nicolae-Ciprianț , având func ia publică deț
execu ie de consilier superior în  cadrul compartimentului de asisten ă socială alț ț
aparatului de specialitate al primarului, ca  Responsabil de caz prevenire (RCP)
pentru copiii cu dizabilită i i/sau cerin e educa ionale speciale, de pe raza comuneiț ș ț ț
Băl ăte ti.ț ș

 Art.2.  Atribu iile  Responsabilului  Caz  Prevenire  sunt  cele  stabilite  prinț
Ordinul  ministrului  muncii,  familiei,  protec iei  sociale  i  persoanelor  vârstnice,ț ș
ministrul  sănătă ii  i  ministrul  educa iei  na ionale  i  cercetării  tiin ificeț ș ț ț ș ș ț
nr.1985/1305/5805/2016.

Art.  3._  Secretarul  comunei va înainta  prezenta  dispoziţie  autorităţilor  şi
persoanelor interesate.                          

P R I M A R,
ACOZMEI EMILIA                                                             

NR. 18                                                                              Aviz pentru legalitate,      
DIN 19.02.2020                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                          URSACHE  ELENA




	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P U N :
	P R I M A R,
	ACOZMEI EMILIA
	NR. 18 Aviz pentru legalitate,
	DIN 19.02.2020 SECRETAR GENERAL,
	URSACHE ELENA

